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Podžupan Mestne občine Krško Janez Jože Olovec se je 2. julija 2024 
udeležil 11. nujne seje Komisije za peticije, človekove pravice in enake 
možnosti z edino točko dnevnega reda Vloga Sveta staršev OŠ Velika 
Dolina v zvezi z napadom na učenca na OŠ Velika Dolina.

Olovec je opozoril na številne klice občanov, ki imajo zaradi romske 
skupnosti v naši občini probleme, »a žal na koncu ugotoviš, da pomagati 
ne moreš oz. nisi pristojen, sistemi pa zatajijo«. »Danes sem imel že dva 
klica občanov s Krškega polja, da je na njihovo njivo nekdo pripeljal od-

padke,« je kot enega od primerov, s kakršnimi se soočamo na območju 
mestne občine Krško, navedel podžupan. Če zadeve ne pomagamo 
rešiti, kazen zaradi onesnažene njive plača njen nič krivi lastnik, a enake 
težave se po naših izkušnjah ponovijo.

Občani zaradi nerešenih in vse večjih težav, ki jih imajo z Romi, 
ne vedo, na koga se lahko obrnejo, zato zmotno mislijo, da je za vse 
probleme pristojna občina, kar seveda ne drži. Podžupan je omenil tudi 
nelegalno naseljevanje Romov na tujo posest, zaradi česar se občani 
in podjetja obračajo na občino, saj npr. na svojem lastnem zemljišču ne 
morejo širiti objektov ali dejavnosti. »Stvari so šle predaleč, dlje, kot je 
to predstavljeno v javnosti. Reševanje romske problematike se odvija 
prepočasi,« je zaključil Olovec.

Podžupan Olovec: Vrtimo se v začaranem 
krogu! Reševanje romske problematike se 
odvija prepočasi

Invazivne rastline in nujni 
ukrepi za preprečevanje širjenja
Več let smo priča pojavu širjenja invazivnih rastlinskih vrst na območju 
naše občine. Gre za rastline, ki s svojo invazivnostjo izpodrivajo domo-
rodno vegetacijo, ob tem pa lahko povzročajo gospodarsko škodo, 
nekatere pa so tudi alergene.

V poletnem času zacveti tudi ambrozija ali pelinolistna žvrklja, ki 
je zelo alergena rastlina in vpliva na zdravje ljudi, predvsem tistih, ki 
imajo težave z dihanjem. Z namenom preprečevanja širjenja te rastline 
v Sloveniji velja Odredba o ukrepih za zatiranje škodljivih rastlin iz rodu 
Ambrosia (Uradni list RS št. 63/2010).

Zaradi škodljivosti ambrozije in na podlagi odredbe lastnike zemljišč 
pozivamo, da ambrozijo redno odstranjujejo še preden preide v fazo 
cvetenja. Najučinkovitejši ukrep uničevanja rastlin ambrozije je puljenje 
mladih rastlin, preden se močno ukoreninijo. Le-to je potrebno izvesti, 
dokler so manjše, in ponavljati, vse dokler vznikajo nove rastline. Na 
gradbiščih in nekaterih drugih nekmetijskih površinah lahko kot ukrep 
za omejevanje kaljenja semen uporabimo tudi mulčenje. Na večjih 
površinah pa izvajamo košnjo s ciljem preprečevanja tvorjenja semen 
in izčrpavanja rastlin. Košnja oz. rezanje naj poteka čim bližje tlom, tako 
da zmanjšamo možnost obraščanja. Zatravljene površine ob cestah naj 
bi prvič pokosili v juniju, ko je večina rastlin že vzniknila, drugo košnjo 
izvedemo tik pred začetkom cvetenja rastlin (avgusta), zadnja košnja 
pa bi morala biti vedno izvedena, preden dozori seme (od septembra do 
oktobra). Ko semena dozorijo, zaključimo s košnjo, saj se na tak način 
semena lažje širijo v ozračje in na druga območja.

Pri mnogih ljudeh stik kože z rastlino ambrozije povzroči alergene 
reakcije, zato se mora pri odstranjevanju rastlin to preprečiti. Zavarujemo 
se z oblačili, ki pokrijejo izpostavljene dele telesa, ter z rokavicami. V času 
tik pred cvetenjem, kot tudi med cvetenjem, svetujemo, da si s protip-

rašno masko zaščitite dihala, oči pa z uporabo očal. Cvetoče rastline je 
bolje uničevati popoldne, ko je koncentracija peloda najmanjša, glavnina 
cvetnega prahu se namreč sprošča zjutraj oziroma takoj po dežju. Rastlin 
ne kompostiramo, saj semena ohranjajo zelo dolgo kaljivost, in jih tudi 
temperature v kompostu ne uničijo. Zato priporočamo, da se rastline rajši 
zažiga. Stroje in orodja, ki jih uporabimo za zatiranje ambrozije v sezoni 
cvetenja, je treba očistiti, da preprečimo širjenje semen.

Za odstranjevanje pelinolistne ambrozije morajo poskrbeti lastniki 
zemljišč. V primeru, da lastniki ne izvedejo odstranjevanja, se lahko 
poda prijava na Fitosanitarno inšpekcijo, ki bo nato ukrepala na podlagi 
prej omenjene odredbe.

Zaradi škodljivosti ambrozije in na podlagi te odredbe lastnike 
zemljišč pozivamo, da ambrozijo redno odstranjujejo. Rastlino je pot-

rebno čim prej izpuliti s koreninami. V primeru večjih rastlin je potrebna 
večkratna košnja pred cvetenjem. Košnja med cvetenjem se odsvetuje, 
saj s košnjo med cvetenjem lahko povzročimo, da se bodo pelod in se-

mena še bolj razširili. Necvetoče rastline odstranimo na kompost ali v 
posode za organske odpadke. Cvetoče rastline je treba uničiti, tako da 
se prepreči nastanek semena oziroma da semena ne morejo več kaliti. 
Najbolj primeren način je, da takšne rastline sežgemo.

Poleg ambrozije so med invazivnimi rastlinami na območju Slo-
venije najbolj problematične še japonski dresnik, žlezava nedotika in 

Ambrozija ali pelinolistna žvrklja

11. nujna seja Komisije za peticije, človekove pravice in enake 
možnosti (Foto: DZ RS/Matija Sušnik)

vodovarstvene pasove, s čimer 
bi se vodni vir dodatno zavaroval 
in izboljšala kvaliteta pitne vode.

Celotno poročilo je objavljeno 
na spletnih straneh Mestne občine 
Krško, priloge s poročili o analizah 
za posamezen vodovod oziroma 
izvir pa so na razpolago na Oddelku 
za urejanje prostora in varstvo 
okolja Mestne občine Krško.

Poročilo o kakovosti pitnih voda iz lokalnih – 
vaških vodovodov (prvi pregled v 2024)

Skupno je bilo pregledanih 43 
vaških vodovodov, iz katerih se 

oskrbuje približno 2650 občanov 
oz. približno 11 % vseh občanov 
Mestne občine Krško. Odvzetih 
je bilo 43 vzorcev vode za osnov-

ne mikrobiološke in 43 vzorcev 
za osnovne sanitarno-kemično 
preiskave. Opravljene so bile tudi 
osnovne mikrobiološke in sanitar-

no kemijske raziskave na devetih 
izvirih. Z letom 2024 je vaški vo-

dovod Veliki Kamen, ki ima 252 
uporabnikov, v upravljanje prevzela 
družba Kostak.

Mikrobiološke preiskave so 
pokazale, da je bila voda v času 
pregleda mikrobiološko neopo-

rečna na 14 vodovodih. Na vseh 
ostalih vodovodih pa je bila voda 
onesnažena z bakterijami Escheri-
chia coli, Clostridium perfrigens ali 
koliformnimi bakterijami. Na izvirih 
kakovost vode ni stabilna. Večlet-

no spremljanje kvalitete vode na 
izvirih nakazuje, da je voda dobre 
kakovosti le na izviru Armeško ter 
izviru Rozalija.

Osnovne fizikalno-kemične 
preiskave, ki ne zajemajo preiskav 
na pesticide in težke kovine, so 
pokazale, da so bili štirje vzorci 
vode neskladni s pravilnikom zaradi 
povišane motnosti, ostali vzorci 

Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano, Oddelek za pitne in kopalne vode je opravil prvi pregled 
vodovodov in izvirov na območju Mestne občine Krško v letu 2024, ki niso v upravljanju družbe Kostak, ampak  
z njimi upravljajo sami uporabniki.

so bili skladni s pravilnikom. Zbirni 
pregled rezultatov preiskav pitne 
vode je podan v tabeli 1.

Zaradi nestabilnosti kvali-
tete vode iz vaških vodovodov 
Nacionalni laboratorij ocenjuje, 
da so vode iz vaških vodovodov 
zdravstveno neustrezne in da vo-

dooskrba ni varna. V zadnjih letih 
so na nekaterih vodovodih uredili 
razkuževanje. Pozitivni učinki so 
bili na nekaterih vodovodih zača-

sni. Ocenjuje se, da je zdravje ljudi 
ogroženo, ker je stalno prisotna 
možnost, da ljudje zbolijo zaradi 
črevesno nalezljivih bolezni (lahko 
tudi v obliki hidričnih izbruhov).

Zaradi pogoste prisotnosti 
fekalnih in koliformnih bakterij je 
potrebno vodo pred uporabo ob-
vezno prekuhati: dezinfekcija pitne 
vode s prekuhavanjem je varna 
metoda, 3 minute vretja pomeni 
široko varnost. Če je voda motna, 
jo pred prekuhavanjem zbistrimo z 
usedanjem in filtriranjem. Prepre-
čiti je treba možnost naknadnega 
onesnaženja. Vodo shranimo na 
hladnem, za pitje jo uporabljamo 
24 ur, izjemoma 48 ur.

Predlaga se sanacija obsto-

ječih sistemov in uvedba priprave 
vode (filtracija in kloriranje). Z vo-

dovodi morajo upravljati profesi-

onalno usposobljeni upravljavci. 
Na vodovodih, na katerih so že 
uvedli pripravljanje vode in/ali 
razkuževanje, je treba zagotoviti, 
da bo pripravljanje in razkuževa-

nje potekalo strokovno nenehno 
pravilno. Potrebno je zagotoviti 
reden nadzor (skladno s predpisi), ki 
mora temeljiti na sistemu kakovosti 
HACCP. Potrebno je vzpostaviti 

Vodovod Št.
Upor.

Zdr.
ocena

Anže – Anže 14 50 NU 

Dobrava – Vovčko Anton – Dobrava 32a 5 NU

Dolenja vas – vaški – Dolenja vas 142 44 U 

Dolenji Leskovec – Prižni Dol – Dol. Leskovec 77 28 NU

Dolenji Leskovec – Dol. Leskovec 4a 34 NU

G. Leskovec – Stranje, javna izlivka na pokopališču 150 U

Gornje Pijavško omrežje – Gornje Pijavško 11, Švigelj 72 U

Jevša – Reštanj – Mali Kamen – Šedem – Mali Kamen 59 235 U

Kostanjek – Šapole – Kostanjek 9 50 U

Kališovec – Brezje – D. Leskovec – Brezje 39 290 U

Loke – Anovec 10 40 NU

Mladje – Mladje 1 22 NU

Mali Kamen – Reštanj – Mali Kamen 21 210 U

Mali Kamen – Belo – Ajdonik – Mali Kamen 52 16 NU 

Mali Kamen – Slatno – Mali Kamen 32 9 NU

Mali Kamen – Belo – Boh – Mali Kamen 55 9 NU

Mali Kamen – Okrog – Mali Kamen 41 120 U

Mrčna sela – Bohorč – Mrčna sela 32 13 NU

Mrčna sela – Smole – Mrčna sela 7 12 NU

Mrčna sela – Gorjup Franc – Mrčna sela 44 40 NU

Presladol – Kozmus – Presladol 28 7 NU

Presladol – Presladol 53, Jazbec 62 U 

Plešivica – Jeler – Dobrova 56 12 NU

Plešivica – Jeler Branko – Dobrova 58a 4 NU

Plešivica – Kozole – Dobrova 50 57 NU

Planinski dom Bohor – Dobrova 59 / U

Puste Ložice – Županc – Dobrova 22 9 NU

Puste Ložice – Škoberne – Dobrova 21, Grilc 15 NU

Rožno – omrežje – Rožno 36, Abram 56 U

Rožno – Dolenji Leskovec – Dol. Leskovec 23 220 U

Rožno – Kocjan – Stopar Franc – Rožno 44 10 NU

Rožno – Kocjan – Stopar Slavko – Rožno 45 14 NU

Slivje – Slivje 4 45 NU

Slom – Pihovec – omr. Stolovnik 51 250 U

Smečice – Smečice 13 20-25 NU

Srednje Pijavško – Srednje Pijavško 5a 8 NU

Spodnje Pijavško – Spodnje Pijavško 5 20 NU

Stagonce – Kancijan – Kladje nad Blanco 31 60 NU

Stranje – Stranje 15 31 NU

Veliki Kamen – Veliki Kamen, Bar Kamen 252 U

Veternik - Mrčna sela – Mrčna sela 19, Klavžar 45 NU

Zalog – Prelogar – Stranje 25 16 NU

Zalog – Žveglič – Stranje 34 8 NU

IZVIR KRŠKO – izvir Armeško, KK NU 

IZVIR KRŠKO – izvir Bučerca NU

IZVIR KRŠKO – izvir Globoko – Bohor NU

IZVIRI KRŠKO – izvir Rozalija, KK U

IZVIRI KRŠKO – izvir Gmajna – Spodnja Libna NU

IZVIRI KRŠKO – izvir Žahovec, KK NU

IZVIRI KRŠKO – izvir Turn – Leskovec NU

IZVIRI KRŠKO – izvir Mikolavčič, KK NU

IZVIRI KRŠKO – studenec Dul, Mali Trn NU

Legenda:
U = zdravstveno ustrezen, NU = zdravstveno neustrezen

URADNE URE MESTNE OBČINE KRŠKO: 
ponedeljek: od 8.00 do 15.00; sreda: od 7.30 do 16.30;  
petek: od 8.00 do 13.00
Dodatne informacije: www.krsko.si

Mestna občina Krško mokrsko
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Tabela 1: Zbirni pregled rezultatov preiskav 
pitne vode iz vodovodov, ki so v upravljanju 
krajevnih skupnosti ali vodovodnih odborov  
v občini Krško za leto 2024 – 1. odvzem

kanadska ter orjaška zlata rozga. 
Da bi zmanjšali širjenje invazivnih rastlinskih vrst, občanom sve-

tujemo, da vrt polepšajo z domorodnimi vrstami rastlin. V vrtovih naj 
ne gojijo morebitno invazivnih tujih rastlin ali vsaj preprečijo nastanek 
njihovih plodov. Ostankov z vrta naj ne odlagajo v naravo. Če se po 
gradbenih delih ali na ogolelih površinah pojavijo invazivne tujerodne 
rastline, priporočamo, da jih odstranijo, saj hitro ukrepanje zmanjša 
stroške odstranjevanja. Ostanki dresnikov in semenečih tujerodnih 
vrst ne kompostiramo, ampak jih je potrebno sežgati.


